<sup>67</sup> Ebd. lib. 2 p. 2 c. 5 (PL 176, 419). <sup>68</sup> Ebd. lib. 2 p. 3 c. 5 (PL 176, 423).

<sup>69</sup> Zu Philipp. 1 (PL 192, 223 D) und zu 1 Tim. 3 (PL 192, 345 BC).

<sup>70</sup> Über die Quellen, aus denen hier der Lombarde schöpft vgl. man J. de Ghellinck, *Le traité de Pierre Lombard sur les sept ordres ecclésiastiques: ses sources, ses copistes*: RevHistEcc 10 (1909) 41—64, 720—728; 11 (1910) 29—46.

<sup>71</sup> *Sententiae*, lib. 4 dist. 24 c. 11 n. 245, Quaracchi 1916, 900: Ideo autem et presbyteri sacerdotes vocantur, quia sacrum dant; qui, licet sint sacerdotes, tamen pontificatus apicem non habent, sicut episcopi, quia nec chrismate frontem signant, nec Paraclitum dant, quod solis deberi episcopis lectio Actum apostolorum demonstrat. Unde et apud veteres iidem episcopi et presbyteri fuerunt, quia illud nomen est dignitatis, non aetatis. — Dies stammt aus Isidor von Sevilla, *Etymologiae*, lib. 8 c. 12 (PL 82, 290).

<sup>72</sup> *Sententiae*, lib. 4 dist. 24 c. 14 n. 248, Quaracchi 1916, 902: Sunt et alia quaedam, non ordinum, sed dignitatum et officiorum nomina. Dignitatis simul et officii nomen est episcopus. — In der Fritzlarer *Sentenzenabbreviation* liest man: Ordo est character potestatis. Sunt et alia nomina non ordinum, sed officiorum et dignitatum, ut decanus, prepositus, cantor, scolasticus et similia; quedam et officii et dignitatis, ut papa, episcopus et similia. Episcopus dicitur superintendens aliis ordinibus, quos etiam consecrat. Unde et pontifex dicitur quasi princeps sacerdotum (fol. 81).

<sup>73</sup> *Sententiae*, lib. 4 dist. 24 c. 13 n. 247, Quaracchi 1916, 902: Si autem quaeritur, quid sit, quod hic vocatur ordo, sane dici potest signaculum quoddam esse, id est sacram quiddam, quo spiritualis potestas traditur ordinato et officium. Character igitur spiritualis, ubi fit promotio potestatis, ordo vel gradus vocatur. — Betreff der Übersetzung von *character spiritualis* mit

dass als die zwei *sacri ordines* der Canones Diakonat und Presbyterat bezeichnet werden, welche allein der Urkirche bekannt gewesen und allein von den Aposteln angeordnet worden seien<sup>74</sup>. Auch erscheint als siebenter *ordo* bloß der *ordo presbyterorum*, zu dem auch der Bischof gezählt wird<sup>75</sup>.

Jedenfalls ergibt sich, daß für den Lombarden unsere Frage noch kein Problem darstellte, weshalb er es auch nicht für nötig fand, ausdrücklich eindeutige Stellung dazu zu nehmen.

Auch vom Magister Bandinus wird als siebenter der *ordo presbyterorum* genannt<sup>76</sup> und der Name *episcopus* als Bezeichnung für eine *dignitas* und nicht einen *ordo* betrachtet<sup>77</sup>. Der Fritzlarer Sentenzenabbreviation schreibt: *Ordo est caracter potestatis. Sunt et alia nomina non ordinum, sed officiorum et dignitatum, ut decanus, prepositus, cantor, scolasticus et similia; quedam et officii et dignitatis, ut papa, episcopus et similia*<sup>78</sup>. Magister Gandulphus geht ebenfalls nicht über den Lombarden hinaus, wo er als siebenten den *ordo presbyterorum* bezeichnet<sup>79</sup> und dabei bloß zwei *sacri ordines*

„geistlichem Zeichen“ vgl. man F. Brommer, Die Lehre vom sakramentalen Charakter in der Scholastik bis Thomas von Aquin inklusive (Forsch. z. christl. Lit.- und Dogmengesch. 8, 2), Paderborn 1908, 8f. — Ferner vgl. man die Sentenzenglosse des Cod. Vat. Barb. lat. 608 fol. 124v: *id est quiddam sacram, quod Deus imprimis menti fidelis huius tamquam invisible signum, quo a laicis discernitur. Et est quedam potestas spiritualis et gratia. Et scire debes, quod, licet ordines dicantur sacramenta, quia Deus his nos significat tamquam anime characterem imprimens et quia res sacratur, non tamen sunt aliqua visibilia sacramenta ita, sicut baptismus et sacramentum corporis Christi, sed significantur his, que in consecrationibus adhibentur. Et ita, que adhibentur, sunt sacramentum et efficiunt quandoque, quod designant, quia per hoc datur Spiritus Sanctus sicut in aliis sacramentis.* — Man vgl. auch Stephan Langton, Quästionen (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 180): *Dicimus, quod caracter est ibi sacramentum [in episcopatu] et iste caracter (?) est ad excellentiā, alio respectu forte ad distinctionem.*

<sup>74</sup> Sententiae, lib. 4 dist. 24 c. 12 n. 246, Quaracchi 1916, 901: *Cumque omnes spirituales sint et sacri, excellenter tamen canones duos tantum sacros ordines appellari censem, diaconatus scilicet et presbyteratus; quia hos solos primi tiva ecclesia legitur habuisse et de his solis praeceptum apostoli habemus.* — Über die Bezeichnung des Subdiakonats als *sacer ordo* bei Petrus Lombardus, Gandulphus usw. an anderen Stellen vgl. man F. Gillmann, Zur Sakramentenlehre des Wilhelm von Auxerre, zugleich ein Beitrag zur Sakramentenlehre der Frühscholastik, Würzburg 1918, 37f. — Man vgl. hier auch Stephan Langton, Quästionen (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 180): *Dicimus, quod non dicuntur sacri ordines propter effectum, quem habent in suscipientibus, sed propter statum suscipientium, quia suscipientes illos tenentur ad maiorem sanctitatem. Suscipientes scilicet inferiores a subdiacono et infra tenentur ad continentiam, licet antiquitus subdiaconatus non diceretur sacer, sicut novitas non refertur ad cantus, cum dicitur: cantate Domino canticum novum.*

<sup>75</sup> Sententiae, lib. 4 dist. 24 c. 11—12 n. 245—247, Quaracchi 1916, 900—902.

<sup>76</sup> Sententiae, lib. 4 dist. 23 (PL 192, 1104).

<sup>77</sup> Ebd. (PL 192, 1105).

<sup>78</sup> Fulda Seminarbibl., ohne Signatur, fol. 81.

<sup>79</sup> Sententiae, lib. 4 § 209. Ed. J. de Walter, Magistri Gandulphi Bononiensis sententiarum libri quatuor, Wien-Breslau 1924, 503.